
 Il Rettore 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

D.R. n. 69/2024 
Prot. n. 492 del 18/11/2024 
 

 

Oggetto: “Corso di alta formazione in modalità blended learning rivolto ai Responsabili Unici 
di progetto di interventi finanziati dalla politica di coesione”, per conto della Regione Abruzzo, 
realizzato dall’Ateneo. Modalità di predisposizione e realizzazione dell’esame finale. 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO il D.M. n. 931 del 4 Luglio 2024; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 19-12-2023 tra l’Ateneo e il Formez relativo a “Contratto di 
appalto ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 per la realizzazione di un corso di alta formazione in modalità 
blended learning rivolto ai Responsabili Unici di progetto di interventi finanziati dalla politica di 
coesione, la predisposizione di test strutturati per la verifica delle conoscenze e l’assistenza 
didattica all’erogazione”, prorogato con contratto del 17-06-2024 al 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATO il relativo capitolato tecnico “Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto del 
servizio di realizzazione di un corso di alta formazione in e-learning rivolto ai RUP degli Enti 
locali della Regione Abruzzo con esame finale (CUP C91C22004380001) - Progetto HUB 
DELLE COMPETENZE - Implementazione di un modello di servizi di capacity building per 
un’efficace realizzazione degli interventi per la coesione territoriale in Abruzzo”, in base al quale 
l’Ateneo è tenuto, tra l’altro, a predisporre e realizzare una sessione di esame finale in presenza 
per i partecipanti al corso con rilascio della certificazione attestante i CFU acquisiti; 

CONSIDERATO che il corso in oggetto è in fase di realizzazione ed è necessario predisporre e realizzare 
una sessione di esame finale, nella sede dell’Ateneo con rilascio di certificazione/attestato con i 
CFU conseguiti; 

VALUTATI i seguenti elementi: 

a) Il Corso prevede un test di ingresso ed è strutturato in quattro moduli, tre dei quali 
comprendono ciascuno 20 videolezioni asincrone, mentre il quarto comprende 10 
videolezioni asincrone; il Corso comprende inoltre videointerviste, webinar in sincrono, 
esercitazioni, test di valutazione. 

b) Dal capitolato e dagli atti interni approvati dal Formez risulta che i primi tre moduli 
prevedono l’attribuzione di 6 CFU, il quarto di 3 CFU. 



 Il Rettore 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

c) È previsto un esame finale con discussione di un project work. 

d) Le lezioni dei moduli e le relative attività sono state organizzate e tenute da professori 
universitari e da esperti di alta qualificazione. 

CONSIDERATO che: 

a) Il modulo relativo a “IL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI (6 CFU)” è ascrivibile al 
SSD IUS/10 Diritto amministrativo. 

b) Il modulo relativo a “PROJECT CYCLE MANAGEMENT E PROJECT 
MANAGEMENT (6 CFU)” è ascrivibile al SSD SECS-P/07 Economia Aziendale. 

c) Il modulo relativo a “LA POLITICA DI COESIONE EUROPEA E NAZIONALE (6 cfu)” 
è ascrivibile ai SSD SECS-P/02 Politica Economica per 3 crediti e IUS/14 Diritto dell'Unione 
Europea per 3 crediti;  

d) Il modulo relativo a “SOFT SKILLS (3 cfu)” è ascrivibile al SSD SPS-07 Sociologia Generale. 

CONSIDERATO che l’esame finale dovrà essere predisposto e realizzato prevedendo una Commissione 
presieduta da un docente dell’Ateneo e composta da docenti indicati dall’Ateneo e rappresentanti 
indicati dal Formez, con la possibilità di procedere mediante sottocommissioni istruttorie; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 25 ottobre 2024 con la quale si approva il prospetto 
di attribuzione dei crediti e si delega il Rettore alla predisposizione e realizzazione dell’esame 
finale in oggetto con rilascio dei relativi attestati; 

SENTITI il Presidente di UNIDAV e il Direttore Generale dell’Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. La Commissione per l’esame finale del Corso di alta formazione in modalità blended learning 
rivolto ai Responsabili Unici di progetto di interventi finanziati dalla politica di coesione”, per 
conto della Regione Abruzzo, realizzato dall’Ateneo in collaborazione con il FORMEZ è 
costituita con atto del Rettore e composta, da professori dell’Ateneo e specialisti della materia, 
come segue: 

a. Il Presidente, indicato dall’Ateneo; 

b. Quattro componenti indicato dall’Ateneo; 

c. Quattro componenti indicati dalla Regione Abruzzo; 

d. Quattro componenti indicati dal Formez; 

2. La Commissione si articola in sottocommissioni istruttorie ciascuna delle quali composta da 
almeno un membro indicato dall’Ateneo, uno dalla Regione Abruzzo e uno dal FORMEZ. 

3. L’esame finale si terrà nella sede dell’Ateneo in data 18 dicembre 2024. 



 Il Rettore 
 

 

 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina  

 

4. Il Rettore rilascia ai partecipanti che abbiano superato l’esame finale un attestato dal quale risulti 
anche l’attribuzione dei CFU, secondo le modalità e i termini indicati in motivazione, come segue: 

⎯ SSD IUS/10 Diritto amministrativo: 6 CFU. 

⎯ SSD SECS-P/07 Economia Aziendale: 6 CFU. 

⎯ SSD SECS-P/02 Politica Economica: 3 CFU. 

⎯ SSD IUS/14 Diritto dell'Unione Europea: 3 CFU 

⎯ SSD SPS-07 Sociologia Generale: 3 CFU. 

5. Il presente decreto è immediatamente esecutivo.  

6. Il presente decreto è pubblicato sul sito web di Ateneo. 

 

Il Rettore 

Prof. Giampiero di Plinio 

 


